
DETERMINA n. 308 del  31/03/2025
     

STRUTTURA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO:  RISOLUZIONE  RAPPORTO  DI  LAVORO  PER  ASSOLUTA  E 
PERMANENTE IMPOSSIBILITA' A SVOLGERE QUALSIASI ATTIVITA' LAVORATIVA

Direttore Struttura: CORDIOLI ISABELLA
Responsabile procedimento: FREDDI KATIA
  

Determina n. 308 del 31/03/2025 
Fascicolo 727/2024 Cl: 1.04.11
Proposta n. 761/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che con nota prot. n. 0746381 del 20/12/2024 si è richiesto alla Commissione 
Medica Collegiale per i dipendenti pubblici di Milano di esperire gli accertamenti sanitari di  
competenza in ordine allo stato di inabilità assoluta e permanente del dipendente in detta 
nota identificato e che ha chiesto l’attivazione della predetta procedura (cfr. richiesta prot.  
n. 63829 del 05/12/2024) ai sensi dell’art. 2, comma 12 della Legge n. 335/95;

DATO  ATTO  dell’estratto  del  verbale  di  visita  effettuata  al  dipendente  da  parte  della 
Commissione Medica  Collegiale  per  i  dipendenti  pubblici   di  Milano (  in  atti),  che  ha 
espresso il seguente giudizio medico-legale: Il soggetto è stato giudicato INABILE ai sensi 
della L. 335/95 art. 2 comma 12.

A)  Inidoneo  permanentemente  in  modo  assoluto  al  servizio  come  Dipendente  di  
Amministrazione Pubblica (ex art. 55 octies D.Lgs 165/2001) e (ove ricorra il caso) a  
proficuo lavoro;
B) Sussiste assoluta e permanente impossibilità a svolgere qualsiasi attività lavorativa;
C) La inidoneità di  cui  al  punto A, allo stato degli  atti,  non risulta  determinata da  
infermità dipendenti da causa di servizio.
D) La menomazione di cui al  giudizio diagnostico è nel complesso ascrivibile alla I  
Categoria Tabella A) annessa al DPR 834/81 e successive integrazioni.

ATTESO che il predetto accertamento comporta la risoluzione del rapporto di lavoro, ai 
sensi dell’art. 55 octies D.Lgs. 165/2001;

DATO  ATTO  che  l’interessato  è  stato  informato  dell’esito  del  predetto  accertamento 
medico e dei provvedimenti conseguenti;

TENUTO  CONTO che il  responsabile  del  procedimento  FREDDI  KATIA attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

Determina n. 308 del 31/03/2025 
Fascicolo 727/2024 Cl: 1.04.11
Proposta n. 761/2025



1. di prendere atto dell’estratto del verbale della Commissione medica di verifica  per i 
dipendenti pubblici  - centro medico legale INPS di Milano, che si è espressa nei  
confronti del dipendente identificato; 

2. di  dare atto che,  a seguito dell’accertata assoluta e permanente impossibilità a 
svolgere qualsiasi attività lavorativa, il rapporto di lavoro con il predetto dipendente 
è risolto dal 01/02/2025, ai sensi dell’art. 55 octies d.lgs. 165/2001; 

3. di inviare la relativa documentazione previdenziale all’Inps per gli adempimenti di 
competenza in riferimento all’art. 2, comma 12 della Legge n. 335/95;

4. di  dare  atto  che  la  Struttura  Gestione  Sviluppo  Risorse  Umane  –  settore 
“Previdenza  e  procedure  riassegnazione  inidonei”  provvederà  a  predisporre  la 
relativa documentazione previdenziale e a trasmetterla all’Inps gestione dipendenti 
pubblici per i predetti provvedimenti; 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
CORDIOLI ISABELLA
(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 308 del 31/03/2025 
Fascicolo 727/2024 Cl: 1.04.11
Proposta n. 761/2025


